
João Pessoa - Terça-feira, 20 de Fevereiro de 2024 Diário Ofi cial26

Fundação Paraibana de 
Gestão em Saúde - PBSAÚDE

EXTRATOS
FUNDAÇÃO PARAIBANA DE GESTÃO EM SAÚDE

Extrato de Contrato
Nº do Cadastro 24-00295-0
Nº do Contrato 0102/2024
Contratante FUNDAÇÃO PARAIBANA DE GESTÃO EM SAÚDE
Contratado TS COMERCIAL DE MEDICAMENTOS E REPRESENTACAO LTDA
Objeto  AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS (COMPRIMIDOS) PARA CENTRAL DE ABASTE-
CIMENTO FARMACÊUTICO CAF
Valor  17.060,00
Período da Vigência do Contrato 15/2/2024 A 15/2/2025
Data da Assinatura  15/2/2024
Gestor do Contrato WALDNER GOMES BARBOSA FILHO - Mat.: 3213
ARIMATHEUS SILVA REIS - DIRETOR SUPERINTENDENTE
Extrato de Contrato
Nº do Cadastro 24-00293-3
Nº do Contrato 0037/2024
Contratante FUNDAÇÃO PARAIBANA DE GESTÃO EM SAÚDE
Contratado MICROPORT SCIENTIFIC VASCULAR BRASIL LTDA
Objeto  AQUISIÇÃO DE INSUMOS PARA A CENTRAL DE ABASTECIMENTO FARMACÊU-
TICO - CAF ÓRTESES, PRÓTESES E MATERIAIS ESPECIAIS (OPME) - HEMODINÂMICA
Valor  22.000,00
Período da Vigência do Contrato 15/2/2024 A 15/2/2025
Data da Assinatura  15/2/2024
Gestor do Contrato WALDNER GOMES BARBOSA FILHO - Mat.: 3213
ARIMATHEUS SILVA REIS - DIRETOR SUPERINTENDENTE
Extrato de Contrato
Nº do Cadastro 24-00296-8
Nº do Contrato 0103/2024
Contratante FUNDAÇÃO PARAIBANA DE GESTÃO EM SAÚDE
Contratado ONCOEXO DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA
Objeto  AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS (COMPRIMIDOS) PARA CENTRAL DE ABASTE-
CIMENTO FARMACÊUTICO CAF.
Valor  38.949,00
Período da Vigência do Contrato 15/2/2024 A 15/2/2025
Data da Assinatura  15/2/2024
Gestor do Contrato WALDNER GOMES BARBOSA FILHO - Mat.: 3213
ARIMATHEUS SILVA REIS - DIRETOR SUPERINTENDENTE
Extrato de Contrato
Nº do Cadastro 24-00297-6
Nº do Contrato 0105/2024
Contratante FUNDAÇÃO PARAIBANA DE GESTÃO EM SAÚDE
Contratado JASMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA
Objeto  AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS (COMPRIMIDOS) PARA CENTRAL DE ABASTE-
CIMENTO FARMACÊUTICO CAF.
Valor  20.890,20
Período da Vigência do Contrato 15/2/2024 A 15/2/2025
Data da Assinatura  15/2/2024
Gestor do Contrato WALDNER GOMES BARBOSA FILHO - Mat.: 3213
ARIMATHEUS SILVA REIS - DIRETOR SUPERINTENDENTE
Extrato de Contrato
Nº do Cadastro 24-00298-4
Nº do Contrato 0106/2024
Contratante FUNDAÇÃO PARAIBANA DE GESTÃO EM SAÚDE
Contratado CIRUFARMA COMERCIAL LTDA
Objeto  AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS (COMPRIMIDOS) PARA CENTRAL DE ABASTE-
CIMENTO FARMACÊUTICO CAF.
Valor  6.166,00
Período da Vigência do Contrato 15/2/2024 A 15/2/2025
Data da Assinatura  15/2/2024
Gestor do Contrato WALDNER GOMES BARBOSA FILHO - Mat.: 3213
ARIMATHEUS SILVA REIS - DIRETOR SUPERINTENDENTE
Extrato de Contrato
Nº do Cadastro 24-00299-2
Nº do Contrato 0107/2024
Contratante FUNDAÇÃO PARAIBANA DE GESTÃO EM SAÚDE
Contratado PHARMAPLUS LTDA
Objeto  AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS (COMPRIMIDOS) PARA CENTRAL DE ABASTE-
CIMENTO FARMACÊUTICO CAF.
Valor  12.775,60
Período da Vigência do Contrato 15/2/2024 A 15/2/2025
Data da Assinatura  15/2/2024
Gestor do Contrato WALDNER GOMES BARBOSA FILHO - Mat.: 3213
ARIMATHEUS SILVA REIS - DIRETOR SUPERINTENDENTE

Extrato de Contrato
Nº do Cadastro 24-00304-2
Nº do Contrato 0108/2024
Contratante FUNDAÇÃO PARAIBANA DE GESTÃO EM SAÚDE
Contratado CIRURGICA MONTEBELLO LTDA
Objeto  AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS (COMPRIMIDOS) PARA CENTRAL DE ABASTE-
CIMENTO FARMACÊUTICO CAF.
Valor  13.550,00

EXTRATOS
PROCON/PB - PROTEÇÃO E DEFESA DO CONSUMIDOR DO ESTADO DA PARÍBA

Extrato de Aditivo de Contrato
Nº do Cadastro 23-00183-6
Nº do Contrato 0065/2022
Contratante PROCON/PB - PROTEÇÃO E DEFESA DO CONSUMIDOR DO ESTADO DA 
PARÍBA
Contratado RAYANE DIAS ALVES
Valor Original do Contrato 9.000,00
Nº do Aditivo 01
Objeto do aditivo O PRESENTE TERMO ADITIVO TEM POR OBJETO A PRORROGAÇÃO DA 
VIGÊNCIA DO CONTRATO ORIGINAL POR MAIS 12 MESES, COMPREENDENDO O PERÍODO 
DE 02/02/2024, CUJA VIGÊNCIA SE ESTENDE ATÉ 01/02/2025.
Valor do aditivo 9.000,00
Classifi cação Funcional-Programática 09.901.03.422.5008.2392.0287.3390.36.759.0.1.0000.07
Período da Vigência do Contrato 1/2/2023 A 2/2/2025
Data da Assinatura do aditivo 2/2/2024
Gestor do Contrato GIOVANA CRISTINA MARTINS DE OLIVEIRA - Mat.: 1430693
KESSIA LILIANA DANTAS BEZERRA CAVALCANTI - SUPERINTENDENTE

Extrato de Rescisão de Contrato
Nº do Cadastro 23-02028-8
Nº do Contrato 0030/2023
Contratante PROCON/PB - PROTEÇÃO E DEFESA DO CONSUMIDOR DO ESTADO DA 
PARÍBA
Contratado ANA FLÁVIA MATIAS DOS SANTOS
Valor Original do Contrato 9.000,00
Objeto  RESCISÃO AO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO 0030/2023.
Valor  9.000,00
Período da Vigência do Contrato 12/6/2023 A 12/6/2024
Data da Assinatura  22/1/2024
Gestor do Contrato LAERCIO GOMES DE ALMEIDA SEGUNDO - Mat.: 1430994
KESSIA LILIANA DANTAS BEZERRA CAVALCANTI - SUPERINTENDENTE

Extrato de Rescisão de Contrato
Nº do Cadastro 23-03924-8
Nº do Contrato 0061/2023
Contratante PROCON/PB - PROTEÇÃO E DEFESA DO CONSUMIDOR DO ESTADO DA 
PARÍBA
Contratado MARIA LUÍZA CARVALHO DE QUEIROZ TEIXEIRA
Valor Original do Contrato 9.000,00
Objeto  RESCISÃO AO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO 0061/2023.
Valor  9.000,00
Período da Vigência do Contrato 16/10/2023 A 16/10/2024
Data da Assinatura  30/1/2024
Gestor do Contrato LAÉRCIO GOMES DE ALMEIDA SEGUNDO - Mat.: 1430994
KESSIA LILIANA DANTAS BEZERRA CAVALCANTI - SUPERINTENDENTE

Autarquia de Proteção e Defesa do
Consumidor do Estado da Paraíba - Procon-PB

EXTRATOS

Empresa Paraibana de Pesquisa, 
Extensão Rural e Regularização Fundiária

EMPRESA PARAIBANA DE PESQUISA, EXTENSÃO RURAL 
E REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA 

Extrato de Contrato
Nº do Cadastro 24-00291-7
Nº do Contrato 0004/2024
Contratante EMPRESA PARAIBANA DE PESQUISA, EXTENSÃO RURAL E REGULA-
RIZAÇÃO FUNDIÁRIA 
Contratado INFANTARIA COMERCIAL LTDA
Objeto  AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO (DE IRRIGAÇÃO)
Valor  6.460,12
Classifi cação Funcional-Programática 32.205.19.573.5002.4294.0272.3390.30.700.0.1.0000.00
Período da Vigência do Contrato 15/2/2024 A 13/8/2024
Data da Assinatura  15/2/2024
Gestor do Contrato SIMONE MARIA ACCIOLY PEDROSA - Mat.: 1868-6
ARISTEU CHAVES SOUSA - DIRETOR PRESIDENTE

Extrato de Contrato
Nº do Cadastro 24-00292-5
Nº do Contrato 0005/2024
Contratante EMPRESA PARAIBANA DE PESQUISA, EXTENSÃO RURAL E REGULA-
RIZAÇÃO FUNDIÁRIA 
Contratado KM JUNIOR L

Período da Vigência do Contrato 15/2/2024 A 15/2/2025
Data da Assinatura  15/2/2024
Gestor do Contrato WALDNER GOMES BARBOSA FILHO - Mat.: 3213
ARIMATHEUS SILVA REIS - DIRETOR SUPERINTENDENTE

E
P

R
P

R
C

20
23

00
17

7V
06

Assinado com senha por [EPR58122] [SENHA] DANIELI DA SILVA PEREIRA em 20/02/2024 - 09:12hs.
Documento Nº: 3667503.34318588-462 - consulta à autenticidade em
https://pbdoc.pb.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=3667503.34318588-462

G
ov

er
no

 do Estado da Paraíba

EMPAER

1230

E
P

R
D

E
S

20
24

00
48

2A

Assinado com senha por [EPR58122] [SENHA] DANIELI DA SILVA PEREIRA em 20/02/2024 - 14:22hs.
Documento Nº: 4464021.34364651-8971 - consulta à autenticidade em
https://pbdoc.pb.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=4464021.34364651-8971

https://linksiga.trf2.jus.br


João Pessoa - Terça-feira, 20 de Fevereiro de 2024Diário Ofi cial 27

Objeto  AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO (DE IRRIGAÇÃO)
Valor  3.573,00
Classifi cação Funcional-Programática 32.205.19.573.5002.4294.0272.3390.30.700.0.1.0000.00
Período da Vigência do Contrato 15/2/2024 A 13/8/2024
Data da Assinatura  15/2/2024
Gestor do Contrato SIMONE MARIA ACCIOLY PEDROSA - Mat.: 1868-6
ARISTEU CHAVES SOUSA - DIRETOR PRESIDENTE

Extrato de Contrato
Nº do Cadastro 24-00315-8
Nº do Contrato 0006/2024
Contratante EMPRESA PARAIBANA DE PESQUISA, EXTENSÃO RURAL E REGULA-
RIZAÇÃO FUNDIÁRIA 
Contratado CHRISTIANE SOARES SANTOS DO NASCIMENTO - EPP
Objeto  AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO (RAÇÃO, VACINA E ARAME) 
Valor  3.870,00
Classifi cação Funcional-Programática 32.205.19.573.5002.4294.0272.3390.30.700.0.1.0000.00
Período da Vigência do Contrato 16/2/2024 A 15/7/2024
Data da Assinatura  16/2/2024
Gestor do Contrato SIMONE MARIA ACCIOLY PEDROSA - Mat.: 1868-6
ARISTEU CHAVES SOUSA - PRESIDENTE

Extrato de Contrato
Nº do Cadastro 24-00316-6
Nº do Contrato 0007/2024
Contratante EMPRESA PARAIBANA DE PESQUISA, EXTENSÃO RURAL E REGULA-
RIZAÇÃO FUNDIÁRIA 
Contratado PISCIS INDÚSTRIA COMÉRCIO LTDA - ME
Objeto  AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO (RAÇÃO, VACINA E ARAME) 
Valor  14.859,20
Classifi cação Funcional-Programática 32.205.19.573.5002.4294.0272.3390.30.700.0.1.0000.00
Período da Vigência do Contrato 16/2/2024 A 15/7/2024
Data da Assinatura  16/2/2024
Gestor do Contrato SIMONE MARIA ACCIOLY PEDROSA - Mat.: 1868-6
ARISTEU CHAVES SOUSA - DIRETOR PRESIDENTE

Extrato de Contrato
Nº do Cadastro 24-00319-1
Nº do Contrato 0008/2024
Contratante EMPRESA PARAIBANA DE PESQUISA, EXTENSÃO RURAL E REGULA-
RIZAÇÃO FUNDIÁRIA 
Contratado ATACADÃO DO CRIADOR – COMERCIO INDUSTRIA E TRANSPORTES 
LTDA
Objeto  AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO (RAÇÃO, VACINA E ARAME) 
Valor  14.077,19
Classifi cação Funcional-Programática 32.205.19.573.5002.4294.0272.3390.30.700.0.1.0000.00
Período da Vigência do Contrato 16/2/2024 A 15/7/2024
Data da Assinatura  16/2/2024
Gestor do Contrato SIMONE MARIA ACCIOLY PEDROSA - Mat.: 1868-6
ARISTEU CHAVES SOUSA - DIRETOR PRESIDENTE

EXTRATOS

Companhia
Paraibana de Gás - PBGÁS

Contratante COMPANHIA PARAIBANA DE GÁS
Contratado PORTENTO CONSTRUÇÕES LTDA
Valor Original do Contrato 323.920,80
Nº do Aditivo 02
Objeto do aditivo O PRESENTE ADITAMENTO TEM POR OBJETO: • A PRORROGAÇÃO DA 
VIGÊNCIA DO CONTRATO Nº 001/2022 POR MAIS 24 (VINTE E QUATRO) MESES, PASSANDO 
SEU TERMO FINAL PARA 14/02/2026, NOS TERMOS DO ART. 71 DA LEI 13.303/2016 C/C ART. 
92, CAPUT E §1º DO RILC DA PBGÁS. • A SUPRESSÃO CONTRATUAL DE APROXIMADA-
MENTE 2,718%, O QUE CORRESPONDE AO VALOR DE R$10.872,96 (DEZ MIL OITOCENTOS 
E SETENTA E DOIS REAIS E NOVENTA E SEIS CENTAVOS); • INCLUSÃO DA CLÁUSULA DE 
ADEQUAÇÃO ÀS OBRIGAÇÕES CONTIDAS NA LEI FEDERAL Nº 13.709/2018 (LEI GERAL DE 
PROTEÇÃO DE DADOS PESSOAIS – LGPD); E • INCLUSÃO DA CLÁUSULA DE QUITAÇÃO.
Valor do aditivo 388.944,00
Origem de Recursos 
Período da Vigência do Contrato 14/2/2022 A 14/2/2026
Data da Assinatura do aditivo 7/2/2024
Valor acumulado do Contrato com o(s) aditivo(s) anterior(es) 370.195,20
Gestor do Contrato LUCIANO VIANA DE MELO - Mat.: 0177
JAILSON JOSÉ GALVÃO - DIRETOR PRESIDENTE

COMPANHIA PARAIBANA DE GÁS

Extrato de Aditivo de Contrato
Nº do Cadastro 20-00128-2
Nº do Contrato 0008/2020
Contratante COMPANHIA PARAIBANA DE GÁS
Contratado COPY LINE COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA – ME
Valor Original do Contrato 65.635,20
Nº do Aditivo 02
Objeto do aditivo 1.1 – O PRESENTE ADITAMENTO TEM POR OBJETO: • A PRORROGAÇÃO 
DA VIGÊNCIA DO CONTRATO 008/2020 – DAF/GAS, POR MAIS 12 MESES, PASSANDO SEU 
TERMO FINAL PARA 20/02/2025, NOS MOLDES DO ART. 72, DA LEI 13.303 C/C O ART. 92, §2º 
DO RILC DA PBGÁS. • A REDUÇÃO DA PRESTAÇÃO DO SERVIÇO EM APROXIMADAMENTE 
39,72%, EM VIRTUDE DO NOVO CENÁRIO DE IMPRESSÃO DA PBGÁS, SUPRIMINDO R$ 
14.707,20 (CATORZE MIL SETECENTOS E SETE REAIS E VINTE CENTAVOS); • INCLUSÃO DA 
CLÁUSULA DE ADEQUAÇÃO ÀS OBRIGAÇÕES CONTIDAS NA LEI FEDERAL Nº 13.709/2018 
(LEI GERAL DE PROTEÇÃO DE DADOS PESSOAIS – LGPD); E • INCLUSÃO DA CLÁUSULA 
DE QUITAÇÃO.
Valor do aditivo 22.318,80
Origem de Recursos 
Período da Vigência do Contrato 20/2/2020 A 20/2/2025
Data da Assinatura do aditivo 19/2/2024
Valor acumulado do Contrato com o(s) aditivo(s) anterior(es) 139.687,20
Gestor do Contrato LUCIANO VIANA DE MELO - Mat.: 0177
JAILSON JOSÉ GALVÃO - DIRETOR PRESIDENTE 

Extrato de Aditivo de Contrato
Nº do Cadastro 22-00238-3
Nº do Contrato 0001/2022

PLANILHA

EXTRATO

EXTRATO

��������	
��������
�����
�����
��������
������

������
������������������������

�������������	
�����
���������
��
�����
��������������������
��
�����
�����������
����������
�����
��������
���
������������������������������ �!"�!�#����$��%
�����������	
������
������
���������������������������������
�����������	
�����������������������
������

��������	�� ��
������
	�������	��������������
��������
	�������	�

������������

�	�	���

�����	��

��	�����

�	�	
������


�����

�	������������� ����	�����������
������	

�� 	
���!��	

��������� ��	
��
	����
�	��
����������
	�� �������������� ���������� �� �������� 
���  !" �# $$%&'($)*& �����

Fundo Estadual de Apoio 
ao Empreendedorismo

FUNDO ESTADUAL DE APOIO AO EMPREENDEDORISMO

Extrato de Aditivo de Contrato
Nº do Cadastro 22-00558-7
Nº do Contrato 0005/2022
Contratante FUNDO ESTADUAL DE APOIO AO EMPREENDEDORISMO
Contratado EMPRESA PARAIBANA DE COMUNICAÇÃO S.A. - EPC
Valor Original do Contrato 176.464,00
Nº do Aditivo 02
Objeto do aditivo PRORROGAR O PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO Nº 0005/2022 POR 
12 (DOZE) MESES ADICIONAIS, INICIADOS A PARTIR DE 20/02/2024 E COM ENCERRAMEN-
TO EM 20/02/2025, OBSERVADA A VIGÊNCIA DO CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO (31/12/2024), 
NOS TERMOS DO ARTIGO 57, CAPUT, DA LEI Nº 8.666/1993, MANTENDO INALTERADO O 
OBJETO ATUAL, QUAL SEJA, PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PUBLICAÇÃO DE ATOS OFI-
CIAIS NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DA PARAÍBA PARA A SECRETARIA EXECUTIVA DO 
EMPREENDEDORISMO, MAS COM O REEQUILÍBRIO ECONÔMICO-FINANCEIRO (REVISÃO) 
NO VALOR CONTRATUAL NUM TOTAL DE 25% (VINTE E CINCO POR CENTO), PASSANDO 
DOS ATUAIS R$ 176.464,00 (CENTO E SETENTA E SEIS MIL, QUATROCENTOS E SESSENTA 
E QUATRO REAIS) ANUAIS, PARA O VALOR ATUALIZADO DE R$ 220.580,00 (DUZENTOS E 
VINTE MIL E QUINHENTOS E OITENTA REAIS) ANUAIS, PERFAZENDO UM ACRÉSCIMO DE 
R$ 44.116,00 (QUARENTA E QUATRO MIL, CENTO E DEZESSEIS REAIS) ANUAIS, COM SU-

FUNDO ESTADUAL DE RECURSOS HÍDRICOS

Extrato de Aditivo de Contrato
Nº do Cadastro 23-01878-0
Nº do Contrato 0015/2023
Contratante FUNDO ESTADUAL DE RECURSOS HÍDRICOS
Contratado TECHNE - ENGENHEIROS CONSULTORES LTDA
Valor Original do Contrato 521.866,68
Nº do Aditivo 01
Objeto do aditivo PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO COM A EMPRESA ESPECIA-
LIZADA NA ELABORAÇÃO DE ESTUDOS PARA APRIMORAMENTO DA COBRANÇA PELO 
USO DE RECURSOS HÍDRICOS NO ESTADO DA PARAÍBA E DETERMINAÇÃO DA SUSTEN-
TABILIDADE FINANCEIRA DO SISTEMA DE GESTÃO DE RECURSOS HÍDRICOS DO ESTADO 
DA PARAÍBA.
Valor do aditivo 0,00
Classifi cação Funcional-Programática 31.902.18.544.5003.1509.0287.3390.35.759.0.1.0000.01
Período da Vigência do Contrato 2/5/2023 A 1/8/2024
Data da Assinatura do aditivo 31/1/2024
Gestor do Contrato LOVANIA MARIA WERLANG - Mat.: 123.481-6
PORFÍRIO CATÃO CARTAXO LOUREIRO - DIRETOR PRESIDENTE

Fundo Estadual de
Recursos Hídricos

E
P

R
P

R
C

20
23

00
17

7V
06

Assinado com senha por [EPR58122] [SENHA] DANIELI DA SILVA PEREIRA em 20/02/2024 - 09:12hs.
Documento Nº: 3667503.34318588-462 - consulta à autenticidade em
https://pbdoc.pb.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=3667503.34318588-462

G
ov

er
no

 do Estado da Paraíba

EMPAER

1231

E
P

R
D

E
S

20
24

00
48

2A

Assinado com senha por [EPR58122] [SENHA] DANIELI DA SILVA PEREIRA em 20/02/2024 - 14:22hs.
Documento Nº: 4464021.34364651-8971 - consulta à autenticidade em
https://pbdoc.pb.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=4464021.34364651-8971

https://linksiga.trf2.jus.br

	PUB DOE CONTRATO 0005-2024 - PE 008-2023

